
323.1

Kantonale Ordnungsbussenverordnung
(kOBV)

vom 21. September 2021 (Stand 1. Januar 2022)

Der Regierungsrat von Appenzell Ausserrhoden,

gestützt auf Art. 83 des Justizgesetzes vom 13. September 20101),

beschliesst:

Art.  1 Grundsatz

1 Für  die  Übertretung  von  Straftatbeständen  des  kantonalen  Rechts,  die 
rechtlich und tatsächlich klar sind und für die keine höhere Busse in Betracht 
kommt, kann die Kantonspolizei eine Ordnungsbusse gemäss Anhang erhe-
ben.

Art.  2 Anwendbares Recht

1 Die Vorschriften des Ordnungsbussengesetzes vom 18. März 20162) finden 
im kantonalrechtlichen Ordnungsbussenverfahren sinngemäss Anwendung.

1) bGS 145.31
2) OBG (SR 314.1)
* vgl. Änderungstabelle am Schluss des Erlasses
Lf. Nr. / Abl. 1438 / 24.09.2021 1

https://ar.clex.ch/data/145.31/de
https://db.clex.ch/link/Bund/314.1/de


  323.1-A1 

 
 

 1 

Anhang: Bussenliste 

(Stand 01.01.2022) 

 

Ziff.  Fr. 

1.0  Gesetz vom 25. April 1982 über das kantonale Strafrecht 
(bGS 311) 

1.1  Betteln (Art. 11)  50.00 

1.2  Ruhestörung (Art. 18)  100.00 

1.3  Unanständiges Benehmen (Art. 19)  100.00 

2.0  Polizeigesetz vom 13. Mai 2002 (bGS 521.1) 

2.1  Missachtung der Wegweisung oder Fernhaltung 
(Art. 22 Abs. 2)  100.00 

3.0  Hundegesetz vom 23. März 2015 (bGS 525.1) 

3.1  Verletzung der allgemeinen Halterpflichten (Art. 6 i.V. 
mit Art. 22)  100.00 

3.2 Verletzung der Maulkorbpflicht (Art. 8 i.V.mit Art. 22)  100.00 

3.3  Missachtung von Zutrittsverboten (Art. 9 i.V. mit Art. 22) 100.00 

4.0  Gesundheitsgesetz vom 25. November 2007 (bGS 811.1) 

4.1  Missachtung des Rauchverbots (Art. 16 Abs. 4 i.V. mit 
Art. 66) 80.00 

4.2  Missachtung des Verbots, Tabakerzeugnisse und 
Raucherwaren mit Tabakersatzstoffen an Personen 
unter 16 Jahren abzugeben oder in Automaten anzu-
bieten (Art. 16 Abs. 3 i.V. mit Art. 66)  100.00 

5.0 Gesetz vom 7. Februar 1999 über das Gastgewerbe  
(bGS 955.11) 

5.1  Nichtausfüllenlassen der Meldescheine durch den Wirt 
(Art. 12 Abs. 1 i.V. mit Art. 15)  40.00 

5.2  Nichtausfüllen des Meldescheins durch den Gast  
(Art. 12 Abs. 1 i.V. mit Art. 16 lit. b)  40.00 

5.3  Erstmaliges Überwirten oder Überwirten nach Ablauf 
von mindestens einem Jahr seit der letzten gleichartigen 
Verfehlung (Art. 13 i.V. mit Art. 15)  50.00 


